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Geachte mevrouw Schut,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“Op 28 oktober 2020 is door de gemeenteraad van Maastricht een motie aangenomen over verhoging van het minimumloon naar 14 euro. In deze motie werd geconstateerd dat Nederland een van de rijkste landen ter wereld is, maar dat een grote groep achterblijft: iemand met minimumloon kan hier nu 20% minder van betalen dan 40 jaar geleden. Honderdduizenden mensen zorgen ervoor dat onze samenleving blijft functioneren in moeilijke tijden, terwijl ze zelf rond moeten komen van minder dan 14 euro per uur. Deze werkende armen kunnen niet rondkomen van hun inkomen.

Het college werd door de raad opgedragen om bij de landelijke overheid erop aan te dringen om het minimumloon te verhogen naar 14 euro per uur en de raad te informeren over de resultaten.

In de motie werd ook gesteld dat wij als gemeente een sociale zorgplicht hebben voor alle Maastrichtenaren. We zijn nu ruim anderhalf jaar later.

Maastricht heeft een grote groep bewoners die in de cruciale beroepen werken. Denk aan ziekenhuisschoonmakers, supermarktmedewerkers, pakketbezorgers, vuilnisophalers, zorgverleners, handhavers, distributiemedewerkers, naast de vele anderen die ons land in crisistijd overeind hebben gehouden. Helaas behoren deze mensen, ondanks hun onmisbare beroep, tot de hierboven genoemde groep van werkende armen.

Hoewel wij lokaal niet de hoogte van het wettelijk minimumloon bepalen, dat gebeurt op rijksniveau, is de fractie van de SP van mening dat wij op lokaal niveau, in het kader van goed werkgeverschap, wel mogelijkheden hebben om de betaling van werknemers beter te laten zijn.”

Vraag 1:
Wat heeft het college sinds de in de toelichting genoemde raadsmotie actief gedaan met betrekking tot het verhogen van het minimumloon naar € 14,-?
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Antwoord 1:
Het college heeft aan uw motie voldaan middels een brief aan de staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. Deze brief treft u aan als bijlage.

Vraag 2:
Deelt u de opvatting van de SP-fractie dat de sociale inhaalslag van onze stad gepaard moet gaan met verhoging van de laagste lonen?
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Antwoord 2:

Het college is van mening dat inwoners die het wettelijk minimumloon verdienen (financieel gezien) goed in staat moeten zijn om, naast de betaling van de vaste lasten, deel te kunnen nemen aan de maatschappij. Het college ziet dat dit bij sommige inwoners met het minimumloon nu nog onvoldoende lukt en mede daarom heeft het college de oproep aan de staatssecretaris gedaan om het wettelijk minimumloon te verhogen.
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Vraag 3:
Wat is het uurloon van de laagstbetaalde loonschaal (bruto en excl. eventuele toeslagen) bij:

a. schoonmaak van stadskantoor en andere gebouwen van het ambtelijk apparaat;
b. Wmo-vervoer, leerlingenvervoer;

¢. huishoudelijke hulp;

d. gemeenteambtenaren;

e. brandweermensen;

f. boa’s;

g. vuilnisophalers,

h. GGD-medewerkers.

Antwoord 3:

Het wettelijk minimumloon in Nederland bedraagt, vanaf 21 jaar en ouder, bij een 36-urige werkweek € 11,06 per uur, bij een 38-urige werkweek € 10,48 per uur en bij een 40-urige werkweek € 9,96 per uur. Daarnaast heeft iedere genoemde sector een specifieke CAO waardoor loonschalen mogelijk kunnen variéren.

Vraag 4:

Op welke plekken verdienen mensen met cruciale beroepen, die direct of indirect in opdracht van de gemeente werken, nog geen € 14 per uur? Om u op weg te helpen: tijdens de eerste en tweede coronagolf is voor het openhouden van de kinderopvang voor ouders werkzaam in de zogenoemde cruciale beroepen, de volgende niet alomvattende lijst van sectoren / beroepsgroepen door de Rijksoverheid gedefinieerd:

Zorg, Onderwijs en kinderopvang, Openbaar vervoer, Voedselketen, Transport van brandstoffen, Vervoer van vuilnis en afval, Media en communicatie, Noodzakelijke overheidsprocessen en Continuiteit hulpdiensten.

Antwoord 4:

Werknemers die rechtstreeks in dienst zijn bij de gemeente krijgen sinds kort dankzij de nieuwe cao een hoger minimumloon, van veertien euro. Dat is zo afgesproken met de vakbonden. Dit geldt niet voor iedereen die werk doet voor de gemeente, zoals bijvoorbeeld bij de diensten die door de gemeente worden aanbesteed. Hierbij kan gedacht worden aan een externe aanbestede patrtij, zoals bijvoorbeeld de vuilnisophaaldienst.

Vraag 5:

Wat gaat het college doen om de lonen van de onder punt 3 genoemde cruciale beroepen te verhogen, mede gezien het feit dat in het nieuwste concept cao-akkoord tussen gemeenten (VNG) en vakbonden een verhoging van de laagste schalen naar € 14 per uur is overeengekomen.

Antwoord 5:

Werknemers die rechtstreeks in dienst zijn bij de gemeente ontvangen dankzij de nieuwe cao een minimumloon van veertien euro. Het college heeft sympathie voor de oproep om het minimumloon te verhogen voor werknemers die werkzaam zijn bij partijen die extern zijn aanbesteed. Het is aan
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(sociale) partners om hierin een besluit te nemen of aan de landelijke overheid om in samenspraak met sociale partners het minimumloon verder te verhogen.

Vraag 6:

Overweegt u om bij aflopende contracten van opdrachtnemers bij de aanbesteding voor een nieuw contract een minimaal uurloon van € 14 in de laagstbetaalde functie als uitgangspunt te hanteren?
Graag een toelichting op uw overwegingen.

Antwoord 6:
Zie antwoord 5.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

4 J

)/
W oo

Frans Bastiaens
Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid, Ouderenbeleid en Cultuur
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Uw raad, in vergadering bijeen op 28 oktober 2020, behandelende het raadsvoorstel 26-2020
Aanvalsplan armoede en schuldhulpverlening 2020-2024 ‘De knoop ontwarren’, heeft het college opgedragen er bij de landelijke overheid op aan te dringen om het minimumloon te verhogen naar €
14,00 per uur. Het college heeft aan uw motie voldaan middels een brief dienaangaande aan de staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. Deze brief treft u als bijlage aan bij de

raadsinformatiebrief.
Ik vertrouw erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Jim M. Jan%sen,
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur.
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Geachte staatssecretaris Van t Wout,

Zo'n 1,4 miljoen Nederlanders verdienen met hun baan tussen de 100% en 115% van het wettelijk minimumloon. Om armoede onder deze groep tegen te gaan zou het goed zijn als het wettelijk minimumloon wordt verhoogd. In navolging van meer gemeenten en (maatschappelijke) organisaties in het land wil ik u namens het college en raad van Maastricht, conform de in onze raad aangenomen motie, dan ook oproepen het minimumloon te verhogen naar €14,00 per uur. In dat verband wijs ik ook op het landelijke initiatief van FVNV Voor14.

Ook Maastricht heeft geconstateerd dat Nederland een van de rijkste landen ter wereld is, terwijl een grote groep achterblijft. Zo kan iemand met minimumloon hier nu 20% minder van betalen dan 40 jaar geleden. Het minimumloon zoals gehanteerd in Nederland is veel lager dan de Europese norm van 60% van het mediane inkomen, te weten 45%. Het daaraan gekoppelde niveau van uitkeringen (bijstand, AOW etc.) blijft dan ook stevig achter. Ondertussen zorgen honderdduizenden mensen ervoor dat onze samenleving blijft functioneren in moeilijke tijden, terwijl ze zelf rond moeten komen van minder dan € 14,00 per uur. Het is niet voor niets dat, steeds meer economen de voordelen van een verhoging van het minimumloon en de daaraan gekoppelde uitkeringen zien. Ook de minister-president heeft al meerdere malen aangedrongen op het verhogen van de lonen, iets dat bij uitstek nodig is voor het minimumloon.

Maastricht is van mening dat de gemeente een sociale zorgplicht heeft voor alle Maastrichtenaren en zet zich daarvoor in met de middelen - bijvoorbeeld via het aanvalsplan armoede - die ter beschikking staan. Het feit dat het minimumloon zo laag is, is er mede de oorzaak van dat ook werkende mensen onder het sociaal minimum terecht komen (bijv. mensen in deeltijdfuncties of met 0-uren contracten). Hierdoor wordt een veel groter beroep gedaan op bijvoorbeeld schuldhulpverlening en wordt de gemeente ook meer en meer gedwongen om voorzieningen te verstrekken die mensen niet zelf kunnen bekostigen.

Dit leidt mede tot onwenselijke situaties en draagt bij aan de onhoudbare financiéle positie waar gemeenten zich voor gesteld zien. Uiteraard zijn gemeenten hierbij afhankelijk van uw landelijk beleid en regelgeving, aangezien inkomenspolitiek immers voorbehouden is aan u. Het doet mij in dat kader overigens genoegen dat in steeds meer verkiezingsprogramma'’s voor de Kamerverkiezingen van 2021 aandacht is voor het verhogen van het wettelijk minimumloon. Ik roep u dan ook, namens de gemeenteraad van Maastricht, op er -met het oog op het belang van een snelle oplossing voor velen in dit verband en vooruitlopende op de uitkomst van de verkiezingen- alles aan te doen om het wettelijk minimumloon te verhogen naar € 14,00 per uur en daarbij ook oog te hebben voor de gevolgen die dat met zich meebrengt voor inkomensafhankelijke landelijke en lokale regelingen.

In afwachting van een positieve reactie uwerzijds, verblijf ik,

Hoogachtend,
9
—

Jim M. Janssen,
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur.
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